Memoremus ultimo loco Placeti novissimam historiam in Concione Ordinum Generalium, de qua ut copiose agamus non sinit breve temporis spatium, quam ob causam leviter tantum eam tangemus. In Codice Poenali, initio hujus anni Ordinibus Generalibus oblato, non invenimus prioris Speciminis titulum 10 libri II, cuius articulus primus, alio loco insertus, solus ibi occurrit. Hancce omissionem mirati sunt Delegati, tum vero etiam Regiminis ea de re silentium in documento, cui nomen »*Memorie van Toelichting*,“ quapropter rogaverunt causam, quae ad hoc impulisset Regimen. In ipsis deliberationibus diversum fuit Delegatorum judicium de omissso titulo. Nonnulli omissioni propensi fuerunt, existimantes Placetum, de quo imprimis in titulo erat sermo, cum religionis libertate non congruere, atque talem limitationem hodie non convenire ubi Civitas ab Ecclesia separata sit: dixerunt simul, ecclesiasticis catholicis adimi non posse facultatem ecclesiae capitis jussa et mandata publicandi, pae-

1) Cf. *Voorloopig Verslag der Centrale Afd. omtrent het Ontw. v. h. H. B. v. h. Wetb. v. Strafr.*, Exh. 10 Febr. 1843, p. 47 seqq.

viamque insuper Regiminis veniam parvi ducendam esse, quum nostro tempore per diaria statim patescant bullae similiaque. At ali longe plurimi omnino necessaria reputaverunt praecepta, qualia in titulo spectabantur, si scil. officium suum, art. 194 Legis fundament. impositum, impleret Rex. Monuerunt practerea, ecclesiam Protestantum diligenter custodiri quod commercium attinet cum exteris ecclesiis ineundum, et praecepta collegiis ecclesiasticis danda; contenderunt tandem bullarum per diaria publicationem assimilari non posse a clero factae harum promulgationi. Has ob causas omissum titulum in Codicem Poenalem recipiendum esse censuerunt, quinimo nonnulli declaraverunt se alioquin totum rejecturos esse librum secundum. 1)

Videamus breviter quid a Regimine responsum fuerit. Postquam silentii rationem in eo versari dixisset Administer, quod, etiamsi illustrare sibi proposuisset ea, quae in Specimine inveniebantur, inutile tamen credidisset omnia indicare et defendere, in quibus a prioribus Speciminibus discederet; tituli decimi et praesertim hujus articuli quarti omissionem explicuit hisce argumentis. Primo

1) Cf. *Voorloopig Verslag*, Exh. 31 Maart 1847, p. 40 seqq.

existimabat jus Placeti natura sua non esse idoneum, ut Codice Poenali aut contineretur aut tolleretur, Franciae exemplum afferens, ubi ex generalibus gubernandi principiis et primo articulo legis d. 18 Germ. An X. illud jus vindicatur, cuius autem violationem neque Codex neque alia lex puniant: quamobrem ratione Placeti idem in patria nostra sit status qui in Francia, Codice Poenali Francico etiam hic vigente. Porro dicebat, talem sanctionem specie magis quam re providere, quia tum demum applicari possit quum publicatio locum obtinuerit, quapropter malum non magis avertetur, quam poena proprie sic dicta, nam in utroque casu illud quod cavendum est delictum jam perpetratum foret, priusquam poenae ratio esset. Observabat denique civitatis jura satis vindicata fore mediis quae in Specimine anni 1842 fuerant proposita, quod tamen tunc minus placuerat; quin etiam existimabat Minister necessariam non esse specialem poenam; delicta, quae ex publicatione provenirent aut eam comitarentur, secundum leges generales punienda esse; quodsi postea necessitatem propriae legis ostenderet experientia, Regimini maneret ejus rogandae facultas. 1)

1) Cf. *Memorie van Beantwoording*, Exh. 22 Mei 1847, p. 59 seqq.

Sectiones, altera vice de libro secundo deliberantes, serio de omissio titulo anni 1842 questae sunt. Dixerunt plures Delegati se convictos non esse illa Administri argumentatione; tituli restitutionem ideo necessariam esse, quod alioquin vitio laboraret Codex Poenalis, unde in posterum oriri possent mala. Hanc suam sententiam emiserunt in exordio disceptationum de libro secundo, dicentes inde pendere quaestione, utrum libro assensum suum darent an denegarent. Alii vero idem, at contrario sensu, comminati sunt, improbantes titulum et ejus omissionem laudantes. Tituli fautores putaverunt, perperam rem a Regimine esse consideratam; non unice sermonem esse de poena statuenda casu Placeti violati, agi etiam alia ecclesiasticorum crimina et delicta, quibuscumque illi addicti sint sacris. Concesserunt Administro, jus Placeti ab omni memoria fere ubique in Europa exerceri solitum fuisse generalibusque niti principiis; quin illud etiam in patria nostra ex legis fundamentis articulis 188—194 profluere, quamobrem negaverunt illius juris conservationem seu interitum ab uno pendere articulo. Quodsi ad Franciae provocetur exemplum, et contendatur patriam in eadem atque illam regionem conditione versari, hac de re dubitandum esse dicebant Delegati. In Francia enim fortiter

vigere articulos organicos legis d. 18 Germ. An X,
et in appellationibus de abusu, Consilio Status de-
latis, efficax inveniri remedium ad ecclesiasticorum
usurpationes comprimendas. Apud nos contra multi
illius legis articuli nullum sortiuntur effectum, aut
executionis saltem media non bene sunt ordinata,
quia Collegium virorum commissorum, cui ex regio
decreto d. 16 Sept. 1815 praevia bullarum examina-
tio erat credita, non amplius extare, et decretum
d. 10 Maj. 1816 obsoleuisse videtur. Sed insuper
hoc attulerunt argumentum Delegati, novo Codice
juris Placeti statum in patria plane mutatum iri.
Nam cum Regimine non faciunt, perhibente nec in
Francia nec apud nos extare poenam ei irrogandam
qui bullam publicaverit neglecto Placeto, quippe
Codicis Francici articulos 207 et 208 inter se junc-
tos ad tale factum referendos esse existimantes, quin-
etiam articulum, qui in Specimine anni 1842 de
Placeto legebatur, duorum illorum articulorum con-
junctionem vocaverat quidam scriptor. Periculoso-
porro judicaverunt tam diu poenae definitionem
differre, donec eam urgeret necessitas, quod quum
ita fieret, animi jam commoti malaque jam commissa
forent. Regimini denique concesserunt, optatam
sanctionem revera non unicum esse praesidium, sed

animadverterunt id de omnibus legibus dicendum esse, poenaeque tamen comminatione multa averti dauna. Quod attinet ad Delegatos, quibus displiceret tituli in Codicem receptio, non aliis hi usi sunt argumentis hac vice, quam supra commemoratis. 1)

Sic occasione trium Codicis Poenalis Speciminum juris Placeti historiam in Concione Ordinum Generalium absolvimus. Si verbosius, quam par videatur, omnia facta retulimus, et fortasse objiciatur vulgaris eorum notitia, ab una parte nobis respondere liceat, admodum difficile fuisse, tam Regiminis quam Delegatorum sententias tradere, nisi eas quasi pedetentim secuti essemus, dum ab altera, quia quam maxime generalem juris Placeti dare voluimus conspectum historicum, manifestum est, dicta eo de arguento in Coetu Delegatorum, utut nota sint, in hoc specimine non praetermittenda fuisse. Immodice vero nostra extenderetur narratio, si etiam publicis singulorum Delegatorum orationibus respectu Placeti

1) Cf. *Algemeen Verslag*, Exh. 48 Jun. 1847, p. 6 seqq. — Cf. imprimis laud. opusculum »*Het Placet en de Regering*“ cuius lectio valde commendanda est, nam ibi recte Regiminis argumenta refutantur. — Cf. praeterea anonymi scriptoris scriptum »*Het Regt van Placet en desszelfs Tegenstanders*“ — »*De Evang. Kerkb.*“ 1847, No. 27 et 28, et »*Politieke Bijdragen*,“ No. 12.

immoraremur, quamobrem hoc unum in memoriam revocare lubet, nonnullas elegantia se commendasse, alias vera, ut nobis videtur, coluisse praecepta, plerasque autem magno cum pondere eo tetendisse, ut jus Placeti lege poenali confirmaretur, licet et habitae fuerint aliae a talibus viris, qui pleno animo illius juris iniquitatem et inutilitatem nostra aetate professi sunt. Qualis fuerit disceptationum exitus quis ignoret? Titulum primum libri II in suffragia missum comprobaverunt 15 Delegati, dum 41 tamen eum improbaverunt, et Administer, animadveriens fortasse etiam reliquos titulos propter Placeti quaestionem rejectos fore, deliberationes differre proposuit. 1)

1) Cf. *Staatsc.* 1847, N°. 192, 193, 194, 195, 196, 197 et 198 cum Supplementis.

CONCLUSIO.

Postquam juris Placeti historiam in Belgio a primis inde temporibus ad novissimam usque aetatem retulimus, superest, ut paucis exponamus, quae nostra sit eo de jure sententia.

Videamus primo quibus argumentis defendatur jus Placeti.

Variis documentis ostendimus, mature nostrates ecclesiasticae potestatis usurpationibus vexatos fuisse, quibus reprimendis si non semper suffecerit saecularis auctoritas, Principum tamen cura jam pridem eo tenebit, ut iis caute invigilarent et quam maxime eas averterent. Frequentes et intolerabiles erant imprimis jurisdictionis abusus, atque non raro in jurium detrimentum et fortunarum diminutionem litteris, Roma aut aliunde profectis, evocabantur incolae turbaeque interdum excitabantur 1). Paullatim quum eo usque procederet res, ut plures civili

1) Cf. supra p. 40—33.

potestati detraherentur causae, et litterarum invectio quotidie fere increbesceret, diligenter de his sibi cavere inceperunt Principes, et primo illarum instituerunt examen a magistratu faciendum, cuius scripto consensu postea munitae esse debebant, ut effectum habere possent, tales litterae peregrinae. Etiamsi certum statui nequeat tempus, quo hujus instituti invaluerit mos, primum ejus indicavimus documentum in PHILIPPI BONI edicto anni 1447, ex cuius tamen verbis patet, id multo antea jam locum habuisse 1). Causas tantum beneficiales cautelis illis immunes fuisse, ipsum docuit edictum, sed procedente tempore etiam beneficia illa Consilii Supremi examini subjiciebantur 2), Principisque indigebant Placeto; imo indubitate PHILIPPI II Sanctione Pragmatica probatur, nullas denique exteris ecclesiasticas ordinationes praevia cognitione et Summi Imperantis assensu exceptas fuisse 3), quin etiam in nonnullarum Curiarum mandatis praecepta de jure Placeti inveniebantur 4). Quod quam sollicite ad civitatis salutem

1) Cf. supra p. 37.

2) Cf. supra p. 44.

3) Cf. supra p. 55.

4) Cf. supra p. 45.

curaverint Principes, optime videndum est in illo testimonio, quo constat personas, quae a Nuncio Apostolico quamcunque obtinuissent provisionem aut gratiam, his uti non potuisse nisi impetrato speciali Placeto, licet generale adepta esset bulla, Legati potestatem definiens, idque ob nullam aliam causam, quam ut inquireretur, annon justos fines excessisset Nuncius 1). Non minus eorum apparet prudentia, ubi Placetum concessum erat sub quadam conditione aut clausula, quo casu nonnullae excipiebantur res, quarum respectu in nihilo bullis derogari posset 2). Nonnunquam bullarum, provisionum similiusque invectionem prohibere debuisse Principes, testatur historia. Sic MAXIMILIANUS et PHILIPPUS anno 1485 earum admissionem vetuerunt, quia in beneficiorum collationibus propter Curiae Romanae avaritiam cebri irrepserant abusus, et hanc prohibitionem tam ecclesiae quam incolarum esse levamen eorumque inservire tranquillitati professi sunt 3). Nec defuit exemplum, ipsos ecclesiasticos Principis tutelam invocasse. CAROLUS V enim, ex-

1) Cf. supra p. 49, 51.

2) Cf. supra p. 50, 54.

3) Cf. supra p. 42, 45.

audiens Episcopi GEORGII et cleri querelas de impedimentis in beneficiorum provisionibus sibi illatis, postquam injustas tales bullas non admittendas esse jussisset, dicere veritus non est, se eas nullas declaraturum esse, etsi forte per errorem aut negligentiam Placetum iis datum fuisset 1). Sufficere haec videntur, ut nobis compertum sit, jus Placeti revera originem duxisse a Principibus sacris catholicis unice addictis, quod quidem magni est momenti, nam inde sequitur non solam falsam esse eorum opinionem, qui contendant, illud jus ex principiis imperii territorialis Protestantium, et praesertim ex JOSEPHII II reformandi Status studio fluxisse 2), sed inde etiam efficere licet, nunquam illos Principes eorumque magistratus credidisse, se exercendo et vindicando eo jure Sedis Romanae auctoritati quid detrahere, at contra sibi persuasum habuisse, Ecclesiam Civitati non anteponendam esse, et omnino semper consuluisse quod patriae sibi creditae saluti convenire videretur. Mirandum igitur est, hodie juris Placeti observantiam Catholicorum animis inferre

1) Cf. supra p. 48, 49.

2) Hoc enim contendit Canonista SCHEILI, cuius verba retulit Vir Clar. KIST, *Arch. voor Kerk. Gesch.* dl. XIV, p. 506.

sollicitudinem, et nostra aetate religiosis opinionibus et conscientiae contrarium dici, quod nondum quassa Pontificis potestate ipsius ecclesiae fideles olim defendere haud dubitarunt, imo quod in statutis episcopalibus Trajectensibus prudenter cautum fuisse legimus 1). Sunt enim non pauci, qui ita argumentari soleant: Catholici venerantur Papam universae ecclesiae caput, cuius jussis, quatenus religionem spectent, absoluta debeatur obedientia, quapropter, ajunt, respectu rerum religiosarum a nulla alia potestate praecepta accipere possint. Quodsi nunc quid statuatur, quo ecclesiastici illorum sacrorum cogantur ut papalia decreta, cuius sint nominis aut formae, ante illorum cum laicis communicationem aut quamecumque executionem, judicio alienae, nempe, saecularis auctoritatis permittant, haec omnino ita Papae antefertur, et aliud agnoscitur caput laediturque igitur sentiendi illa libertas, lege fundamentali confirmata articulo 188: »De volkomen vrijheid van godsdienstige begrippen wordt aan elk gewaarborgd.“ Videamus vero, an hoc pracepto nitentes jus Placeti legi imperii contrarium dicere possimus. Articuli sensus

1) Cf. supra p. 41.

nobis non dubius videtur. Legis fundamentalis auctores placitum firmaverunt profecto haud novum, sed in foederis Trajectini articulo 13 jam enuntiatum: »Dat een yeder particulier in syn Religie vry sal mogen blyven, ende dat men niemandt ter cause van de Religie sal moghen achterhalen ofte ondersoeken.” Est tolerantiae praesidium, quod nostrates fortiter tueri voluerunt, eo tendens, ut nemo, quibus addictus sit sacris, impediri possit, quominus Deum colat ex animi persuasione. Sed articulus ille tam late extendi nequit, ut, propter hanc confirmatam libertatem, etiam libertas concedi deberet omnes perficiendi actus, qui fortasse unius alteriusve communitatis religiosae opinionibus consentanei sint aut iis praescribantur, tametsi civitatis legibus aut juribus privatorum repugnarent. Ista enim articuli interpretatio absurda foret, quae primario illi civitatis obstaret officio, secundum quod invigilare tenetur legum observantiae. Non intelligere nos fatemur, quo titulo hi aliive cives tanta opinionum libertate fruerentur, cui postponenda foret civitatis salus. Quis denegabit firmam et generalem ipsius juris cum privati tum gentium esse regulam, nullum decretum ab extera potestate latum in territorio nostro executioni mandari posse, nisi